
 Terça-feira, 10 de março de 2020   

 GABINETE DO PREFEITO 
   

 
PORTARIA Nº 384, DE 3 DE MARÇO DE 2020. 

  
  MÁRIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo , 
  
 No Exercício  de suas funções, em atenção às disposições legais,
  

 CONSIDERANDO  o parágrafo primeiro, art. 15, da Lei Complementar 41/91 
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Limeira), que dispõe que 
a posse no serviço público deve ser formalizada até 30 (trinta) dias contados da 
publicação do ato de provimento;

 CONSIDERANDO  que a posse dentro do prazo legal deve ser formalizada me-
diante a assinatura do Termo de Posse pela Autoridade Municipal competente e 
pelo Empossado;

 CONSIDERANDO  que o nomeado pela Portaria abaixo relacionada não atendeu 
aos requisitos, nos termos do item 2.1.f do Edital de Abertura do Concurso Público 
nº 06/2017, não podendo assim assumir seu respectivo cargo dentro do prazo legal;
  
 CONSIDERANDO  ainda que cabe à Autoridade Competente tornar sem efeito os 
atos de provimento, de conformidade com o parágrafo 6º, art. 15 da mesma lei, e

 CONSIDERANDO  o que consta do processo administrativo nº 54.499, de 7 de 
novembro de 2019, 

 R E S O L V E  : 

 A)  Revogar, em todos os seus termos, a Portaria nº 119, de 21 de janeiro de 2020, 
que nomeou, em caráter efetivo, o Sr.  CLAUDENEI GONÇALVES VIANA  para 
o cargo de Analista Contábil Financeiro, Referência 49, Grau "A", Nível 1, na 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

 B)  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 1º de março de 2020.

 REGISTRE - SE  e Cumpra-se.
  
 PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos três dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte.

 MÁRIO CELSO BOTION 
 Prefeito Municipal

 PUBLICADA  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos três dias do mês 
de março do ano de dois mil e vinte.

 EDISON MORENO GIL 
 Chefe de Gabinete
  
 

   

 
PORTARIA Nº 385, DE 3 DE MARÇO DE 2020. 

  
  MÁRIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,
  
 No Exercício  de suas funções, em atenção às disposições legais,
  

 CONSIDERANDO  a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015, que 
cria e transforma cargos na Administração Pública Municipal (art. 4º e Anexo I), 
bem como o reenquadramento previsto no art. 25, Anexo VIII;
  
 CONSIDERANDO  o disposto no art. 10, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, bem como em observância à homologação do Concurso 
Público Edital nº 06/2017, publicada no Jornal Ofi cial do Município de Limeira em 
15 de março de 2018;

 CONSIDERANDO  o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 
de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação no Jornal Ofi cial do Muni-
cípio de Limeira, de portarias de nomeações e exonerações de servidores públicos 
nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras provi-
dências;

 CONSIDERANDO  que o nomeado pela Portaria nº 119, de 21 de janeiro de 2020 
não assumiu o cargo de Analista Contábil Financeiro, e

 CONSIDERANDO  o que consta do processo administrativo nº 54.499, de 7 de 
novembro de 2019, 

 R E S O L V E  : 

 A)  Nomear, em caráter efetivo, a Srª.  RENATA ROSSINI BORTOLIN  para o 
cargo de Analista Contábil Financeiro, Referência 49, Grau "A", Nível 1, que equi-
vale a R$ 4.172,70 (quatro mil, cento e setenta e dois reais e setenta centavos), 
lotada na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos. 

 B)  As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

 C)  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE - SE  e Cumpra-se.
  
 PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos três dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte.

 MÁRIO CELSO BOTION 
 Prefeito Municipal

 PUBLICADA  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos três dias do mês 
de março do ano de dois mil e vinte.

 EDISON MORENO GIL 
 Chefe de Gabinete
  
 

   

  
  PORTARIA Nº 391, DE 5 DE MARÇO DE 2020. 

  
 MÁRIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

 No Exercício  de suas funções, em atenção às disposições legais,
  
 CONSIDERANDO  que o serviço público não pode sofrer paralisações nas ques-
tões de ordem administrativa,

 R E S O L V E  : 
  
 A)  Designar o  Sr. Thiago Contreras , nomeado pela Portaria nº 1.102, de 6 de maio 
de 2011, para sem prejuízo de seus vencimentos do cargo efetivo de Procurador 
Jurídico junto a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, da Prefeitura Muni-
cipal de Limeira, prestar serviços na  Empresa de Desenvolvimento de Limeira 
- EMDEL - "Em Liquidação" , enquanto perdurarem as férias, referentes ao perí-
odo aquisitivo de 2017/2018, em substituição ao  Sr. Tiago Cesar Vicente , que se 
iniciarão no dia 9 de março de 2020 e se encerrarão no dia 28 de março de 2020.

 B)  Esta Portaria entrará em vigor a partir de 9 de março de 2020, revogadas as 
disposições em contrário.
  
 REGISTRE-SE  e Cumpra-se.
  
 PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos cinco dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte.

 MÁRIO CELSO BOTION   
 Prefeito Municipal
  
 PUBLICADA  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos cinco dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte.

 EDISON MORENO GIL 
Chefe de Gabinete
   

 PORTARIA Nº 395, DE 9 DE MARÇO DE 2020. 
  
 MÁRIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

 No Exercício  de suas funções, em atenção às disposições legais,
  
 R E S O L V E  : 
  
 A)  Exonerar, a pedido, o Sr.  Clayton Júnior Barbosa Cruz , nomeado pela Porta-
ria nº 1.163, de 29 de agosto de 2019, para exercer, em comissão, o cargo de Asses-
sor do Setor de Campo, constante do Anexo I, da Tabela "A" da Lei Complementar 
nº 820, de 10 de dezembro de 2018, alterada pela Lei Complementar nº 831, de 15 
de abril de 2019, do Setor de Campo, da Divisão de Georreferenciamento e Topo-

Terça-feira, 10 de Março de 2020 EDIÇÃO 5.695DIGITAL 586Limeira,



2 Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020Jornal Ofi cial do Município de Limeira

grafi a, junto ao Departamento de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal 
de Urbanismo, Símbolo DAS 8, que equivale a R$ 1.601,18 (um mil, seiscentos e 
um reais e dezoito centavos).

 B)  As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

 C)  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 5 de março de 2020.
  
 REGISTRE - SE  e Cumpra-se.
  
 PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos nove dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte.

   MÁRIO CELSO BOTION  
 Prefeito Municipal 

 PUBLICADA  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos nove dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte.
  
 EDISON MORENO GIL 
Chefe de Gabinete
   

 PORTARIA Nº 396, DE 9 DE MARÇO DE 2020. 
  
 MÁRIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

 No Exercício  de suas funções, em atenção às disposições legais,
  
 R E S O L V E  : 
  

 A)  Exonerar, a pedido, o Sr.  Mayton Lima Morais , nomeado pela Portaria nº 299, 
de 13 de fevereiro de 2020, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe do Setor 
Norte de Gestão Popular, constante do Anexo I, da Tabela "A" da Lei Complemen-
tar nº 820, de 10 de dezembro de 2018, alterada pela Lei Complementar nº 831, 
de 15 de abril de 2019, junto ao Setor de Gestão Popular Norte, do Gabinete do 
Prefeito, Símbolo DAS 6, que equivale a R$ 4.403,25 (quatro mil, quatrocentos e 
três reais e vinte e cinco centavos).

 B)  As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

 C)  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
  
 REGISTRE - SE  e Cumpra-se.
  

 PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos nove dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte.

   MÁRIO CELSO BOTION  
 Prefeito Municipal 

 PUBLICADA  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos nove dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte.
  
 EDISON MORENO GIL 
 Chefe de Gabinete
 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS 

 COMUNICADOS 
  

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competen-
te HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº 20/2020 para EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE PROFISSIONAL OU EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SESSÕES DE THERASUIT COM 
MANUTENÇÕES, EM ATENDIMENTO À MANDADOS JUDICIAIS ATIVOS, 
EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para a empresa OTAVIANO APA-
RECIDO COQUELETE LEMOS ME, pelo valor total de R$ 190.760,00 (cento e 
noventa mil, setecentos e sessenta reais).
 Limeira, 05 de março de 2020
 Dr. Vitor S. C. dos Santos - Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS

 O Município de Limeira, comunica aos interessados do CARTA CONVITE Nº 
03/2020 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS - VIA FRANCISCO D'ANDRÉA PRÓXIMO À FCA/UNI-
CAMP - LIMEIRA/SP, que a presente sessão Pública ocorrida no dia 27/02/2020 
foi Revogada pela Autoridade Competente.
 Limeira, 05 de março de 2020
 Engº Dagoberto de Campos Guidi- Secretário Municipal de Obras e Serviços Pú-
blicos

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº 01/2020 para AQUISIÇÃO DE TROFÉUS 
E MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO DOS EVENTOS DO CALENDÁRIO ES-
PORTIVO, o lote 01 para a empresa SILMARA GONÇALVES SUAREZ JUSTI-
NO TROFÉUS- ME, o lote 02 para a empresa COMERCIAL AGATA DE ARTE-
SANATO LTDA ME, pelo valor total de R$ 177.895,00 (cento e setenta e sete mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais).
 Limeira, 06 de março de 2020
 Luiz Augusto Zanon- Secretário Municipal de Esporte e Lazer

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E ADITIVO DE CONTRATO

 ATA Nº: 67/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 177/2019, PROCESSO Nº: 
51.630/2019, OBJETO: Eventual aquisição de medicamentos para atendimento à 
mandados judiciais ativos e com previsão para inclusão de novos atendimentos, 
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospi-
talares e Oncológicos Ltda, CNPJ Nº: 04.307.650/0012-98, VALOR TOTAL: R$ 
6.343,20 (seis mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte centavos), DATA DA 
ASSINATURA: 12/02/2020, PRAZO: por 12 (doze) meses, contados a partir de 12 
de fevereiro de 2020.

 SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 163/2015 - INEXIGIBILIDA-
DE Nº 27/2015- PROCESSO Nº: 3.955/2020, OBJETO: contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva de 4 desfi briladores externos 
automáticos (DEA) da marca Zoll, modelo Aed Plus e 1 cardiversor da marca Zoll 
modelo e series utilizados no SAMU Regional de Limeira, TERMO ALTERAÇÃO 
DE ENDEREÇO: Indumed Comércio, Importação e Exportação de Produtos Mé-
dicos Ltda, CNPJ: 01.985.366/0001-20, DATA DA ASSINATURA: 03/03/2020.

 TERCEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 40/2017 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 15/2017 - PROCESSO Nº: 221/2020, OBJETO: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de urinálise, por meio de locação de 
equipamento automatizado, PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DE CON-
TRATO, CONTRATADA: Ciscre Importação e Distribuição de Produtos Médicos 
Ltda CNPJ Nº: 07.014.318/0001-70, VALOR: 249.000,00 (duzentos e quarenta e 
nove mil reais), DATA DA ASSINATURA: 04/03/2020, PRAZO: 12 (doze) meses, 
contados a partir de 04 de março de 2020.
 

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  
 O Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, 
da Prefeitura Municipal de Limeira, convoca o candidato abaixo, aprovado no res-
pectivo Concurso Público.

 O candidato convocado deverá acessar a ÁREA DO SERVIDOR no site da Pre-
feitura (www.limeira.sp.gov.br), clicar na opção CARREIRA, selecionar o item 
INGRESSO NO SERVIÇO PÚBLICO e consultar a Relação de documentos para 
posse em cargo público e Ficha cadastral e declarações para posse em cargo públi-
co, considerando que o prazo para posse é de 30 dias que se iniciam da data desta 
publicação. 



3Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020 Jornal Ofi cial do Município de Limeira

 Limeira, 09 de março de 2020 

 MICHEL AZEVEDO ARAUJO 
 DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, 
da Prefeitura Municipal de Limeira, convoca os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público (Edital 002/2018), para o cargo de DIRETOR DE 
ESCOLA para comparecerem na sala 35 do Centro de Formação do Professor, 
situada à Rua João Kuhl Filho, s/n - Vila São João - Parque Cidade, no dia 13 de 
março de 2020, sexta-feira, às 8:00 horas, para escolha das vagas disponíveis para 
ingresso no Magistério Público Municipal de Limeira. 

/

 Limeira, 09 de março de 2020 

 MICHEL AZEVEDO ARAUJO 
 DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 EDITAL CONCURSO - GABARITOS 

Clas. Inscrição Nome Ref. Grau Nível Secretaria
3 0227004246 RENATA ROSSINI BORTOLIN 49 A 1 ASSUNTOS JURÍDICOS

ANALISTA CONTÁBIL FINANCEIRO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 06/2017

Clas. Geral Inscrição Nome
1 0273001696 JORGE LUIZ BOLDRIN
2 0273001963 RODRIGO PETIT
3 0273002069 VALESKA MARTINS DE CAMARGO
4 0273001405 ANA SILVIA SANCHEZ CARDOZO
5 0273001384 AMANDA SANCHEZ CARDOZO
6 0273001536 DÉBORA REGINA DE SOUZA
7 0273002040 TATIANA DE VASCONCELOS DE ABREU
8 0273001907 PATRICIA AMORIM DE PAULA
9 0273001753 LÉIA ALVES BARBOSA CESÁRIO
10 0273002072 VALQUÍRIA ROSELI DE BRITO
11 0273001480 CAROLINA LINHARES LAZARINI
12 0273001533 DARIO MARTINS DELL AGNEZZE
13 0273001804 MARCIA DALVA MACHINSKI
14 0273002074 VANDERLÉIA SILVESTRE
15 0273001940 REGIANE PIETRAFESA BONIFÁCIO
16 0273001381 ALINE PATRICIA PASQUI BONINI
17 0273001343 ADAIL PEREIRA DA SILVA
18 0273001746 KLEICE REGINA TEODORO
19 0273001729 KAREN PRISCILLA TORRES
20 0273001802 MÁRCIA BUENO
21 0273002076 VANESSA FRUGOLI FLORENCIANO
22 0273001924 PRISCILA DOS SANTOS MORAES GIMENEZ
23 0273002095 WALDISONIA BORGES DA SILVA
24 0273001706 JOSILENE CRISTINA SANTOS DE MORAES
25 0273001803 MÁRCIA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA
26 0273001557 EDUARDO DE OLIVEIRA BELLEZA
27 0273001583 ERIK NERY BARBOSA
28 0273001713 JULIANA BUENO DA SILVA GARCIA
29 0273001441 APARECIDA DO CARMO FERNANDES CHEROTI
30 0273001973 ROSANA VERÍSSIMO DE LUCA
31 0273001739 KELLY CRISTINA RAVAZZI PRADO

Clas. Afro Clas. Geral Inscrição Nome
1 8 0273001907 PATRICIA AMORIM DE PAULA
2 10 0273002072 VALQUÍRIA ROSELI DE BRITO
3 18 0273001746 KLEICE REGINA TEODORO
4 27 0273001583 ERIK NERY BARBOSA
5 29 0273001441 APARECIDA DO CARMO FERNANDES CHEROTI
6 31 0273001739 KELLY CRISTINA RAVAZZI PRADO

Clas. PCD Clas. Geral Inscrição Nome
1 42 0273001410 ANDRÉ DA SILVA CRUZ

ALDELENA BARALDI FONSECA SANTOS

Segue abaixo quadro com as escolas disponíveis para escolha. 

DIRETOR DE ESCOLA - CANDIDATOS AFRO-BRASILEIROS

DIRETOR DE ESCOLA

DIRETOR DE ESCOLA - CANDIDATO PCD

VAGAS PARA INGRESSO DE DIRETOR DE ESCOLA - 2020

CENTRO INFANTIL

CAROLINE PARDO CAMPOS FREIRE
FÁBIO FRANCO DE OLIVEIRA
LUCINDA TANK KUHL

CEIEF

ARLINDO DE SALVO
EMEIEF

ARY GOMES DE CASTRO, TENENTE AV.

NOEDIR TADEU SANTINI, PROF.
RAQUEL AP. GONÇALVES FRANCESCHI

TOTAL GERAL        11 VAGAS

     EMEIEF ANGELO BIASOTTO (vinculada)
     EMEIEF BAIRRO DOS LOPES (vinculada)
JOSÉ ROBERTO BRAZ, PROF.
LAÉRCIO CORTE, DEP.
MÁRCIA AP. D. COLETTA SILLMANN, PROFª

Prefeitura do Município de Limeira
Estado de São Paulo

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PROVISÓRIO DAS PROVAS APLICADAS EM 08/03/2020 

PERÍODO DA MANHÃ – CARGO 211 Técnico de Laboratório

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, no uso de suas atribuições legais e o INSTITUTO ÁGUIA, no uso 
de suas atribuições, DIVULGA os gabaritos provisórios da  aplicação  da  Prova  Objetiva  realizada  em  08 de 
março de 2020.

1. Serão admitidos recursos contra a Divulgação do Gabarito Provisório das Provas Objetivas e da Aplicação 
das Provas Objetivas, a serem interpostos das 00h00min. do dia 11/03/2020 às 23h59min. do dia 12/03/2020;

2. Para recorrer, o candidato deverá utilizar o endereço eletrônico www.institutoaguia.org.br, acessar a área 
do candidato e depois, acessar o link específico Meus Recursos, seguindo as instruções ali contidas.

3. As decisões dos recursos serão dadas a conhecer, coletivamente, aos pedidos deferidos e indeferidos, por 
meio da área restrita do candidato, no site do INSTITUTO ÁGUIA (www.institutoaguia.org.br);

4. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela 
qual não caberão recursos adicionais;

5. O candidato deverá observar as normas e os procedimentos dos recursos contidos no Cronograma - DAS 
DATAS PREVISTAS contidas nos Editais de Retificação do Cronograma 01/2019 do Concurso Público
01/2019.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Limeira, 10 de março de 2020

Águia – Instituto de Desenvolvimento Educacional e Social

      EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO MANHÃ

Cargo: 211 Técnico de Laboratório
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 C 11 C 21 D 31 B 41 C
2 A 12 A 22 A 32 B 42 D
3 B 13 C 23 C 33 C 43 C
4 C 14 B 24 B 34 A 44 B
5 A 15 C 25 A 35 A 45 C
6 D 16 B 26 B 36 D
7 B 17 A 27 A 37 D
8 B 18 B 28 C 38 A
9 B 19 B 29 C 39 D
10 C 20 D 30 B 40 A

Prefeitura do Município de Limeira
Estado de São Paulo

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PROVISÓRIO DAS PROVAS APLICADAS EM 08/03/2020 

PERÍODO DA TARDE

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, no uso de suas atribuições legais e o INSTITUTO ÁGUIA, no uso 
de suas atribuições, DIVULGA os gabaritos provisórios da  aplicação  da  Prova  Objetiva  realizada  em  08 de 
março de 2020.

1. Serão admitidos recursos contra a Divulgação do Gabarito Provisório das Provas Objetivas e da Aplicação 
das Provas Objetivas, a serem interpostos das 00h00min. do dia 11/03/2020 às 23h59min. do dia 12/03/2020;

2. Para recorrer, o candidato deverá utilizar o endereço eletrônico www.institutoaguia.org.br, acessar a área 
do candidato e depois, acessar o link específico Meus Recursos, seguindo as instruções ali contidas.

3. As decisões dos recursos serão dadas a conhecer, coletivamente, aos pedidos deferidos e indeferidos, por 
meio da área restrita do candidato, no site do INSTITUTO ÁGUIA (www.institutoaguia.org.br);



4 Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020Jornal Ofi cial do Município de Limeira

4. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela 
qual não caberão recursos adicionais;

5. O candidato deverá observar as normas e os procedimentos dos recursos contidos no Cronograma - DAS 
DATAS PREVISTAS contidas nos Editais de Retificação do Cronograma 01/2019, 02/2019, 04/2019 e 
05/2019 do Concurso Público 01/2019.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Limeira, 10 de março de 2020

Prefeitura Municipal de Limeira
Águia – Instituto de Desenvolvimento Educacional e Social

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 102 Auxiliar de Serviços Gerais 
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 B 41 C
2 A 12 B 22 B 32 A 42 A
3 C 13 D 23 A 33 C 43 B
4 D 14 A 24 C 34 B 44 B
5 D 15 A 25 A 35 A 45 C
6 B 16 B 26 A 36 D
7 A 17 A 27 D 37 B
8 C 18 C 28 A 38 D
9 B 19 A 29 B 39 B
10 C 20 B 30 C 40 A

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 104 Auxiliar Técnico
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 A 41 D
2 A 12 B 22 B 32 B 42 A
3 C 13 D 23 A 33 A 43 B
4 D 14 A 24 C 34 D 44 A
5 D 15 A 25 A 35 B 45 B
6 B 16 B 26 C 36 A
7 A 17 A 27 A 37 B
8 C 18 C 28 D 38 A
9 B 19 A 29 C 39 B
10 C 20 B 30 C 40 A

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 105 Motorista de Veículo Leve
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 B 41 A
2 A 12 B 22 B 32 A 42 D
3 C 13 D 23 A 33 D 43 C
4 D 14 A 24 C 34 C 44 B
5 D 15 A 25 A 35 A 45 B
6 B 16 B 26 A 36 D
7 A 17 A 27 D 37 B
8 C 18 C 28 A 38 D
9 B 19 A 29 B 39 D
10 C 20 B 30 C 40 C

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 108 Of. De Manutenção Civil e Predial: Pintor
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 B 41 B
2 A 12 B 22 B 32 A 42 C
3 C 13 D 23 A 33 C 43 A
4 D 14 A 24 C 34 D 44 D
5 D 15 A 25 A 35 A 45 B
6 B 16 B 26 A 36 A
7 A 17 A 27 D 37 C
8 C 18 C 28 A 38 B
9 B 19 A 29 B 39 A
10 C 20 B 30 C 40 D

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 110 Of. de Máquinas e Veículos: Eletricista de Veículos
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 D 41 D
2 A 12 B 22 B 32 C 42 C
3 C 13 D 23 A 33 D 43 A
4 D 14 A 24 C 34 B 44 B
5 D 15 A 25 A 35 A 45 A
6 B 16 B 26 A 36 A
7 A 17 A 27 D 37 A
8 C 18 C 28 A 38 C
9 B 19 A 29 B 39 D
10 C 20 B 30 C 40 B

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 111 Of. de Máquinas e Veículos: Lubrificador de Autos
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 B 41 C
2 A 12 B 22 B 32 C 42 C
3 C 13 D 23 A 33 C 43 B
4 D 14 A 24 C 34 B 44 A
5 D 15 A 25 A 35 D 45 D
6 B 16 B 26 A 36 B
7 A 17 A 27 D 37 B
8 C 18 C 28 A 38 C
9 B 19 A 29 B 39 C
10 C 20 B 30 C 40 D

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 112 Of. de Máquinas e Veículos: Mecânico de Motocicletas
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 B 41 A
2 A 12 B 22 B 32 D 42 C
3 C 13 D 23 A 33 B 43 D
4 D 14 A 24 C 34 A 44 D
5 D 15 A 25 A 35 C 45 B
6 B 16 B 26 A 36 A
7 A 17 A 27 D 37 D
8 C 18 C 28 A 38 C
9 B 19 A 29 B 39 A
10 C 20 B 30 C 40 B

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 114 Of. de Máquinas e Veículos: Mecânico de Veículos Pesados
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 B 11 D 21 C 31 D 41 D
2 A 12 B 22 B 32 C 42 B
3 C 13 D 23 A 33 C 43 C
4 D 14 A 24 C 34 D 44 B
5 D 15 A 25 A 35 A 45 A
6 B 16 B 26 A 36 B
7 A 17 A 27 D 37 D
8 C 18 C 28 A 38 B
9 B 19 A 29 B 39 A
10 C 20 B 30 C 40 D

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 202 Assessor Administrativo
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 B 31 C 41 A
2 D 12 D 22 A 32 B 42 B
3 B 13 C 23 B 33 C 43 A
4 C 14 A 24 C 34 D 44 D
5 A 15 B 25 D 35 C 45 B
6 B 16 A 26 C 36 B
7 D 17 B 27 D 37 B
8 C 18 B 28 A 38 A
9 D 19 A 29 A 39 A
10 B 20 C 30 C 40 D



5Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020 Jornal Ofi cial do Município de Limeira

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

EDITAL Nº 02/2020 

 Daniel de Campos, Secretário de Assuntos Jurídicos da Prefeitura Mu-
nicipal de Limeira, Estado de São Paulo, Usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NOS TERMOS DO DECRETO Nº 363/2017
 O Município de Limeira, na forma da Lei,

Processo Administrativo nº 27.760/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes suces-
síveis de  LIVIA CRUANES DRAGONE  para que compareçam ao Cemitério 
Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
132/133 Quadra "Especial B". O presente edital será publicado por três vezes, com 
intervalo de dez dias, e afi xado na forma da lei.

Processo Administrativo nº 12.863/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  JOVELINA BUENO DE SOUZA  para que compareçam ao Cemitério 
Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
561 Quadra "D". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de 
dez dias, e afi xado na forma da lei.

Processo Administrativo nº 1.718/2010,  FAZ SABER a todos que virem o presen-
te Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessíveis 
de  AROLDO DA VINHA FONSECA  para que compareçam ao Cemitério Muni-
cipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 83 
Quadra "H". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez 
dias, e afi xado na forma da lei.

Processo Administrativo nº 2.721/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  NERCIDA DOS SANTOS PASSOS  para que compareçam ao Cemitério 
Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
102 Quadra "I". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de 
dez dias, e afi xado na forma da lei.

Processo Administrativo nº 42.239/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  IRINEU FERREIRA MOTTA  para que compareçam ao Cemitério Muni-
cipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 46/47 

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 204 Auxiliar de Laboratório
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 B 31 C 41 D
2 D 12 D 22 A 32 A 42 B
3 B 13 C 23 B 33 B 43 B
4 C 14 A 24 C 34 D 44 C
5 A 15 B 25 D 35 A 45 A
6 B 16 A 26 C 36 D
7 D 17 B 27 D 37 C
8 C 18 B 28 A 38 B
9 D 19 A 29 A 39 C
10 B 20 C 30 C 40 C

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 205 Desenhista Projetista
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 B 31 C 41 D
2 D 12 D 22 A 32 B 42 B
3 B 13 C 23 B 33 B 43 A
4 C 14 A 24 C 34 A 44 C
5 A 15 B 25 D 35 D 45 C
6 B 16 A 26 C 36 A
7 D 17 B 27 D 37 C
8 C 18 B 28 A 38 B
9 D 19 A 29 A 39 B
10 B 20 C 30 C 40 A

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 206 Fiscal Ambiental
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 B 31 D 41 C
2 D 12 D 22 A 32 A 42 D
3 B 13 C 23 B 33 C 43 C
4 C 14 A 24 C 34 D 44 C
5 A 15 B 25 D 35 D 45 B
6 B 16 A 26 C 36 A
7 D 17 B 27 D 37 D
8 C 18 B 28 A 38 C
9 D 19 A 29 A 39 B
10 B 20 C 30 C 40 D

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 207 Operador de Teleatendimento
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 B 31 A 41 A
2 D 12 D 22 A 32 D 42 C
3 B 13 C 23 B 33 C 43 D
4 C 14 A 24 C 34 C 44 B
5 A 15 B 25 D 35 D 45 C
6 B 16 A 26 C 36 A
7 D 17 B 27 D 37 C
8 C 18 B 28 A 38 D
9 D 19 A 29 A 39 C
10 B 20 C 30 C 40 B

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 208 Secretário de Escola

Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 B 31 C 41 A

2 D 12 D 22 A 32 B 42 D

3 B 13 C 23 B 33 A 43 C

4 C 14 A 24 C 34 D 44 B

5 A 15 B 25 D 35 C 45 A

6 B 16 A 26 C 36 B

7 D 17 B 27 D 37 A

8 C 18 B 28 A 38 D

9 D 19 A 29 A 39 C

10 B 20 C 29 A 40 B

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 214 Agente de Trânsito
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 A 11 C 21 A 31 A 41 B
2 D 12 D 22 B 32 B 42 C
3 B 13 C 23 B 33 A 43 D
4 C 14 A 24 A 34 A 44 C
5 A 15 B 25 C 35 D 45 A
6 B 16 A 26 B 36 C
7 D 17 A 27 A 37 B
8 C 18 D 28 B 38 A
9 D 19 B 29 C 39 D
10 B 20 D 30 D 40 D

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA PERÍODO TARDE

Cargo: 309 Professor de Educação Infantil
Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa Questão Alternativa

1 C 11 A 21 A 31 A 41 D
2 A 12 D 22 D 32 A 42 A
3 C 13 C 23 B 33 B 43 D
4 D 14 B 24 D 34 D 44 B
5 C 15 C 25 A 35 B 45 D
6 D 16 A 26 A 36 D
7 D 17 D 27 A 37 A
8 A 18 B 28 D 38 C
9 A 19 A 29 D 39 A
10 C 20 D 30 B 40 A



6 Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020Jornal Ofi cial do Município de Limeira

Quadra Especial "E". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo 
de dez dias, e afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 43.080/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  ALICE KUHL  para que compareçam ao Cemitério Municipal Saudade I 
para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 879 Quadra "E". O 
presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afi xado 
na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 43.081/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  EUNICE   KUHL   SEGURA  para que compareçam ao Cemitério Municipal 
Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 78 Quadra 
"E". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e 
afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 34.123/2019,  FAZ SABER a todos que virem o 
presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes su-
cessíveis de  BENEDITO GOMES BARBOSA NETO  para que compareçam ao 
Cemitério Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 1002/1003 Quadra "D". O presente edital será publicado por três ve-
zes, com intervalo de dez dias, e afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 61.503/2018,  FAZ SABER a todos que virem o 
presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes su-
cessíveis de  A  NGELINA PILON  para que compareçam ao Cemitério Municipal 
Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 201/202 
Quadra Especial "C". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo 
de dez dias, e afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 27.173/2018,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  ETELVINA FRANCO DE ALMEIDA  para que compareçam ao Cemité-
rio Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura 
nº 533 Quadra "F". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo 
de dez dias, e afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 21.320/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes suces-
síveis de  FERMINO DE ALMEIDA   BARROS  para que compareçam ao Ce-
mitério Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 588/589 Quadra "E". O presente edital será publicado por três vezes, 
com intervalo de dez dias, e afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 46.566/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes suces-
síveis de  OLIVIA BLUMER SOLEDER  para que compareçam ao Cemitério 
Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
543 Quadra "E". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de 
dez dias, e afi xado na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 46.797/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  JOSÉ DE SOUZA  para que compareçam ao Cemitério Municipal Saudade 
I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 62 Quadra "A". O 
presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afi xado 
na forma da lei.

 Processo Administrativo nº 55.025/2019,  FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de  EXPEDITO BELARMINO DE SENA  para que compareçam ao Cemité-
rio Municipal Saudade I para a regularização da concessão de perpétua da sepultura 
nº 63 Quadra "K". O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de 
dez dias, e afi xado na forma da lei.
 

 DANIEL DE CAMPOS 
 Secretário de Assuntos Jurídicos 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 SEDE DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
 

CONVOCAÇÃO PARA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
  

    O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE), por meio desta Presi-
dente, nos termos estabelecidos na Lei Municipal nº 6.089, de 05 de Outubro de 
2018 e Regimento Interno, CONVOCA os (as) senhores (as) membros para a  3ª 
Reunião Ordinária  do ano de 2.020, que se realizará no dia 10 de Março, terça-
-feira, às 14 horas, na Sede do Conselho, localizada à Rua João Kühl Filho s/nº, 
Vl. São João - Parque Cidade de Limeira, para apreciação, discussão e votação da 
seguinte pauta:

 PAUTA 
 
  1 - Recepção dos Conselheiros;
 2 - Informes Gerais;
 3 - Análise de Ofícios e Comunicados recebidos;
 4 - Aprovação da Ata da 2ª Reunião Ordinária - 18/02/2020;
 5 - Análise das últimas visitas efetuadas pelos Conselheiros;
 6 - Análise dos Cardápios do mês de março/2020.
 

 Limeira, 05 de março de 2020 

 KELLY JULIANA DIAS 
 Presidente do CAE 

 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE CALÇADA 

  
  EDITAL Nº   017  DE   05   DE   M  ARÇO   DE 20  20 

Rodrigo Oliveira, Secretário Municipal de Mobilidade Urbana da Prefeitura Muni-
cipal de Limeira, Estado de São Paulo.

Usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 212/99.

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem que 
fi ca notifi cado o proprietário infrator constante abaixo:

 NOTIFICAÇÃO Nº   2520  /20  19   

Nome:VISOCKAS - FONSECA CONSTR LTDA

Endereço: R:PRESIDENTE ROOSEVELT, Nº 861

Bairro: CENTRO

Inscrição Cadastral: 0040.002.2000

Processo: 6.786/20

Aos dezoito Dias do Mês de Novembro de Dois Mil e Dezenove, fi ca V. Sa. noti-
fi cada a executar Conservação do Passeio Público(Reparos na calçada, testada da 
Rua Visconde do Rio Branco) .

O não cumprimento da presente notifi cação acarretará multa de R$1.864,52(um 
mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), além de 
outras sanções previstas em Leis (1096/69, 1763/81 e 4.335/2008).

Fica portanto notifi cado, para que regularize a situação, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da data de publicação deste edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos Cinco dias do mês de Março de 
Dois Mil e Vinte.

Rodrigo Oliveira
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 EDITAL Nº   018   DE   05   DE   M  ARÇO   DE 20  20 

Rodrigo Oliveira, Secretário Municipal de Mobilidade Urbana da Prefeitura Muni-
cipal de Limeira, Estado de São Paulo.

Usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 212/99.

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem que 
fi ca notifi cado o proprietário infrator constante abaixo:

 NOTIFICAÇÃO Nº   2607  /20  19 

Nome:ADELSON CARLOS DE LIMA

Endereço: R:MARANHÃO, Nº 429

Bairro: VL. CRISTOVAM

Inscrição Cadastral: 0253.002.2000

Processo: 7.301/20

Aos dois Dias do Mês de Dezembro de Dois Mil e Dezenove, fi ca V. Sa. notifi cada 
a executar Conservação do Passeio Público(Reparos na calçada) .

O não cumprimento da presente notifi cação acarretará multa de R$1.864,52(um 
mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), além de 
outras sanções previstas em Leis (1096/69, 1763/81 e 4.335/2008).

Fica portanto notifi cado, para que regularize a situação, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da data de publicação deste edital.



7Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020 Jornal Ofi cial do Município de Limeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos Cinco dias do mês de Março de 
Dois Mil e Vinte.
 

 RODRIGO OLIVEIRA 
 SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 

 CEPROSOM 
  CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - CEPROSOM 

 
ATO Nº 10, DE NOVE DE MARÇO DE 2020. 

  
  MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO , Presidente do CENTRO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL DE LIMEIRA - CEPROSOM,
  
 USANDO  das atribuições conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO  o que dispõe o Sistema Único de Assistência Social - SUAS, 
de forma descentralizada e participativa por meio de ações tipifi cadas na Política 
Nacional de Educação Permanente;

 CONSIDERANDO  o Decreto Municipal nº 44, de 12 de Fevereiro de 2016, que 
traçou as diretrizes norteadoras sobre a criação, no município de Limeira-SP, do 
Núcleo Municipal de Educação Permanente - NMEP;

 CONSIDERANDO  o que dispõe o Plano Municipal de Educação Permanente 
2018/2021 NMEP-SUAS;

 CONSIDERANDO  ainda outros marcos legais da área, tais como a Lei Orgâ-
nica da Assistência Social - LOAS, a Política Nacional da Assistência Social - 
PNAS/2004, a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do SUAS - NOB-
-RH/SUAS/2006 e a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS/2012.

 RESOLVE:

 Art. 1º.  Ficam instituídos, no âmbito desta Autarquia, os formulários constantes 
dos Anexos I e II, para que sejam preenchidos pelos trabalhadores do SUAS e 
demais profi ssionais da Assistência Social da rede direta e indireta (OSC´s que 
recebem co-fi nanciamento), que freqüentarem cursos de formação, aprimoramento 
e capacitação técnica . 

 Art. 2º.  Os servidores da sede e dos Conselhos Tutelares devem preencher o res-
pectivo formulário acessando o link https://forms.gle/kud8qbRqx4VcsVYA6 . 

 Art. 3º.  Os demais profi ssionais mencionados no Art. 1º devem preencher o formu-
lário (Anexo II) contido no RMA e enviá-lo à equipe técnica da Vigilância Socio-
assistencial do Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM.

 Art. 3º.  O Núcleo Municipal de Educação Permanente - NMEP, através de sua 
equipe, deverá manter uma base de dados atualizada de todos os cursos realizados 
pelos servidores e demais profi ssionais da área de assistência social . 

 Art. 4º.  Caberá ao NMEP a divulgação ampla dos cursos destinados aos servidores 
e demais profi ssionais da área.

 Art. 5º . Compete ao NMEP subsidiar o setor de Vigilância Socioassistencial da 
Autarquia no que tange aos cursos realizados para que constem nos indicadores de 
monitoramento e avaliações das ações socioassistenciais do município. 

 Art. 6º.  Ao NMEP fi ca delegada a competência para normatizar procedimentos 
internos para operacionalizar o banco de dados dos cursos realizados.

 Art. 7º.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
  
 MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO 
 Presidente do CEPROSOM 

 Publicado no Gabinete de Trabalho da Presidência do Centro de Promoção Social 
Municipal - CEPROSOM, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e 
vinte.
 

 CASA DOS CONSELHOS 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (CMDPD) 

 Resolução nº 002/2020 - CMDPD 

  Dispõe sobre a inscrição e atualização junto ao CMDPD, das Organizações da 
Sociedade Civil que atendem Pessoas com Deficiência. 

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFI-
CIÊNCIA (CMDPD)  criado pela Lei nº 4.037, de 11 de julho de 2006, e alterado 
pelas Leis nº 5.459, de 19 de dezembro de 2014, nº 5.623, de 22 de dezembro 
de 2015, nº 6.057, de 11 de julho de 2018 e nº 6.100, de 17 de outubro de 2018, 

órgão consultivo, deliberativo, normativo, fi scalizador, propositivo, permanente e 
paritário, vinculado administrativamente ao Centro de Promoção Social Municipal 
- CEPROSOM, com fi nalidade de, em conjunto com a Sociedade Civil, assessorar 
o Governo Municipal, no sentido de assegurar os direitos civis e humanos das Pes-
soas com Defi ciência, dentro da globalidade da política de Governo. 

 CONSIDERANDO : que o Regimento Interno é um instrumento que regula o fun-
cionamento do Conselho, estabelecendo regras para participação dos Conselheiros 
nas Comissões Permanentes, no Plenário e nas Representações do Conselho quan-
do demandado, 

 CONSIDERANDO : o Artigo 2º, Inciso XI, do Regimento Interno: Manter cadas-
tro e fi scalizar as instituições públicas e privadas, bem como as Organizações da 
Sociedade Civil de atendimento às Pessoas com Defi ciência,

 CONSIDERANDO:  o Artigo 10º do Regimento Interno:que trata das Inscrições 
e registros das Organizações da Sociedade Civil de atendimento às Pessoas com 
Defi ciência para se inscreverem e serem registradas no CMDPD,

 RESOLVE:  
 Artigo 1º -  As Organizações da Sociedade Civil que atendem à Pessoas com De-
fi ciência para se inscreverem e serem registradas no CMDPD deverão estar em 
regular funcionamento e juridicamente constituídas há mais  de 01 (um) ano .

 Artigo 2º -  Deverão apresentar os seguintes documentos:
 I -  Requerimento dirigido ao presidente do CMDPD, solicitando a inscrição;
 II -  Cópia do cartão de CNPJ, expedido pela Receita Federal do Brasil; 
 III -  Cópia da ata da eleição e posse da diretoria registrada em cartório;
 IV -  Cópia do Estatuto Social registrado em cartório; 
 V -  Cópia do balanço patrimonial; 
 VI -  Relatório de atividades do ano anterior; 
 VII -  Plano de trabalho do ano em vigor, 
 VIII -  CNDs Municipal, Estadual e Federal em vigor; 
§  1º -  Os documentos descritos acima deverão ser protocolados  anualmente  no 
mês de  abril  para sua renovação. 
§  2º - As Organizações da Sociedade Civil que já estão inscritas no CMDPD tam-
bém deverão apresentar a documentação descrita no Artigo 2º, para sua atualização 
junto ao Conselho.

 Artigo 3º  - A documentação supracitada deverá ser entregue na:
 I  -  Casa dos Conselhos,  sito à Rua Treze de Maio, nº 101 - Centro.
 II - Horários:  das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 16h00

 Artigo 4º -  ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
 

 Limeira, 04 de março de 2020 

 ADRIANA VASCONCELOS CASIMIRO 
 PRESIDENTE 

   

 CONVOCAÇÃO 
  

  DD. Conselheiras do CMCF de Limeira  

O Conselho Municipal da Condição Feminina vem respeitosamente à ilustre pre-
sença de V. Sª., com o objetivo de convocá-las para a  primeira reunião  a ser 
realizada no dia  12 de Março de 2020,   (QUINTA-FEIRA)   às 08h30,  na Casa dos 
Conselhos localizada na Rua 13 de Maio nº 101, com a seguinte pauta:
 A)  Abertura; 
 B)  Eleição da Diretoria;
 C)  Defi nição e composição das Comissões de Trabalho; 
 D)  Defi nição do logotipo deste Conselho;
 E)  Palavra Livre das Conselheiras;
 F)  Encerramento.

 Contamos com a presença de todas !! 
 

 Limeira, 06 de março de 2020 

 MARIA AUCELIA DOS SANTOS DAMACENO 
  

 LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
CONTRATUAL 

  
  CONTRATANTE:  CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - CE-
PROSOM.
 CONTRATADO:  DESKTOP - SIGMANET COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA 
LTDA.
 CNPJ Nº  08.170.849/0001-15.
 PROCESSO Nº  3950/2015.



8 Limeira, terça-feira, 10 de março de 2020Jornal Ofi cial do Município de Limeira

 PREGÃO Nº  22/2015.
 TERMO DE ADITAMENTO Nº  08/2020.
 REFERENTE AO CONTRATO Nº  27/2015.
 DATA DE ASSINATURA:  19 de fevereiro de 2020.
 PRAZO DE VIGÊNCIA:  até 31 de maio de 2020
 OBJETO:  prorrogação do contrato de internet. 
 VALOR:  R$ 11.050,00 (onze mil e cinquenta reais).
 

 BRUNO SERILLO 
 Assessor da Divisão de Gestão e Suprimentos 

   

 EXTRATO DE CONTRATO 
  

  CONTRATANTE:  Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM.
 CONTRATADO:  JORNAL GAZETA SP LTDA - EPP.
 CNPJ Nº  04.735.364/0001-70.
 PROCESSO Nº  574/2020.
 DISPENSA Nº  03/2020.
 CONTRATO Nº  03/2020.
 DATA DE ASSINATURA:  07 de março de 2020.
 PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a contar da sua assinatura.
 OBJETO:  Contratação de 50 (cinquenta) inserções de atos ofi ciais praticados pela 
Autarquia, em jornal de grande circulação no Estado de São Paulo.
 VALOR:  R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
 

 BRUNO SERILLO 
 Assessor da Divisão de Gestão e Suprimentos 

    EMDEL 
  EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - EMDEL 

 
ATO EMDEL - "EM LIQUIDAÇÃO" Nº01/2020. 

  
 DIONÍSIO FRANCO SIMONI, na qualidade de Liquidante da Empresa de Desen-
volvimento de Limeira S/A - EMDEL "Em Liquidação", no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e nos termos e para os fi ns previstos na Lei Municipal nº 3.895 
de 13 de abril de 2.005,

RESOLVE

I) - Em função das férias do Sr. Valdir Oliveira da Silva, substituir, interinamente, 
o Presidente da Comissão de Licitação para habilitação e julgamento de licitações, 
para contratação de serviços e materiais:

- Presidente: Sr. Antonio Paulo Rondan

II) Este Ato entrará em vigor na data de 09 de março de 2020 e será revogado em 
28 de março de 2020, quando voltará a vigorar a Portaria EMDEL nº 01/2012, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - EMDEL - "Em Li-
quidação", aos seis dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte.

DIONÍSIO FRANCO SIMONI
Liquidante 
   

 ATO EMDEL "EM LIQUIDAÇÃO" Nº 02/2020. 
  

 ATO EMDEL "EM LIQUIDAÇÃO" Nº 02/2020.

Eu, DIONÍSIO FRANCO SIMONI, Liquidante da Empresa de Desenvolvimento 
de Limeira S/A - EMDEL "Em Liquidação", no uso das atribuições que me são 
conferidas, 

RESOLVO:

Designar a Sra. JULIANA MILLARES RODRIGUES FERNANDES, para exer-
cer interinamente as funções inerentes ao Departamento de Compras e Licitações, 
enquanto perdurar as férias do Sr. Valdir Oliveira da Silva, com os vencimentos 
pertinentes ao cargo que este exerce, durante o período de 09 a 28 de março de 
2020.

Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 09 de março de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - EMDEL "EM LI-
QUIDAÇÃO", aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.

 DIONÍSIO FRANCO SIMONI
LIQUIDANTE

 GABINETE DO PREFEITO 
   

 PORTARIA Nº 401, DE 9 DE MARÇO DE 2020. 
  

  MÁRIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

 No Exercício  de suas funções, em atenção às disposições legais,

 CONSIDERANDO  o disposto no art. 123, inciso II, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Limeira - SP;

 CONSIDERANDO  o Termo de Convênio nº 01/2020, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Limeira e o Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, e
  
 CONSIDERANDO  tudo  o que consta do Processo Administrativo nº 4.886, de 31 
de janeiro de 2020, e ainda a disponibilidade de servidor junto à Secretaria Muni-
cipal de Assuntos Jurídicos,

 R E S O L V E  : 
  
 A)  Ceder o servidor  Vanderley das Neves Silva , titular do cargo efetivo de Pro-
curador Jurídico, Referência 73, Grau “B”. Nível 1, para, sem prejuízo de seus 
vencimentos, exercer suas funções junto ao Instituto de Previdência Municipal de 
Limeira - IPML.

 B)  A presente cessão têm validade até 8 de fevereiro de 2020.

 C)  As despesas relacionadas ao ato, bem como demais encargos, serão suportados 
pela entidade solicitante.

 D)  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 3 de fevereiro de 2020.

 REGISTRE-SE  e Cumpra-se.
  
 PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos nove dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte.

 MÁRIO CELSO BOTION   
   Prefeito Municipal

 PUBLICADA  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos nove dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte.
  
 EDISON MORENO GIL 
   Chefe de Gabinete  

  CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 
  CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 PUBLICAÇÃO 

 A Câmara Municipal de Limeira, consoante às disposições do caput do artigo 25 
e inciso I da Lei nº 8.666/93, bem como do Processo Administrativo nº 727/2020, 
torna público a contratação por meio de inexigibilidade de procedimento Licitató-
rio, da empresa ALDA ALIANÇA DE DIREITOS AUDIOVISUAIS LTDA, para 
aquisição de licença para exibição de fi lmes e assim atender aos dispositivos da Re-
solução nº 584/14. O valor total da contratação é de R$ 3.246,59 (três mil, duzentos 
e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).
 

 Limeira, 09 de março de 2020 

 SIDNEY PASCOTTO 
 PRESIDENTE 


		2020-03-09T17:46:09-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




